25
30
37. Haec igitur est definitio fortunae: fortuna est causa per accidens eorum quae fiunt in minori parte in agentibus a proposito eorum quae sunt propter finem aliquem. Et dicit quod est causa per accidens, ut distinguat inter fortunam et causam per se. Et dicit ‘in his quae agunt secundum propositum’, ut distinguat fortuna<m> a casu. Fortuna enim solum fit in rebus voluntariis, sed casus fit indifferenter in rebus voluntariis et in his quae sunt a natura. Et ideo dicit Philosophus quod intellectus et fortuna sunt circa idem. Fortuna enim est causa per accidens in his rebus quae sunt ab intellectu, id est a cognitione, et propter aliquid. Ideo subiectum fortunae et cognitionis est idem. Subiectum enim fortunae et propositi est idem; et propositum non est extra intellectum; igitur subiectum fortunae [non] est intellectus. Aliud igitur est subiectum fortunae quam casus.

21 hoc] haec G 23 eorum²] ea G

¹ Arist., *Phys.* II, 5, 197a5–6

38. Et dicit Commentator¹ quod Aristoteles in hac definitione contentus est dicere subiectum fortunae et tacuit definitionem casus, quia necessarium est quod illud quod fit a natura simile est in hoc, sicut illud quod fit ex voluntate. Unde consimilis definitio est intelligenda de casu respectu sui subiecti, qualis hic dicitur de fortuna respectu sui subiecti. 5

197a8 Infinitas etc.

39. In ista parte notificat Aristoteles quod cognitio non continet casum et quod nulla scientia speculativa perscrutatur de illo, cum nullum ens intentum naturaliter proveniat ex eo. Unde nulla scientia speculativa habet perscrutari de causis casualibus, quia tales causae non sunt terminatae, sed infinitae, et de infinitis non est scientia. Et propter hoc videtur quibusdam quod fortuna est infinita et immanifesta homini, quia scientia eius non est terminata apud nos. Et ideo videtur aliquibus quod nihil fit a fortuna. 10 15

40. Intelligendum est quod nulla scientia speculativa perscrutatur in speciali de causis casualibus et fortuitis, quia tales causae sunt infinitae. Verumtamen aliqua scientia speculativa, ut videlicet ista scientia, perscrutatur de casu et fortuna in generali, demonstrando in quo genere sunt et qualiter haec sunt causae per accidens. 20

197a13 Et est causa.

G 234a 41. Hic probat quod casus est causa per accidens et non per se, et hoc sic: infinitae sunt causae per accidens; sed illud quod est a casu, habet causas infinitas; igitur casus est causa per accidens.

42. Maiorem huius rationis verificat per exemplum dicens quod aedificator <est causa per se> domus et causae per accidens domus sunt infinitae, ut si aedificator sit, aut igitur est musicus aut albus; et tunc illa sunt causae per accidens domus, quia accidunt aedificatori, qui est causa per se domus. Unde illa quae accidunt causae per se sunt causae per accidens. Cum igitur infinita accidant causae per se, dicitur quod causae per accidens sunt infinitae. 25 30

9 casum] causam G 18 ista] illa G 27 et] *sup. lin.* G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 48, ff. 68M–69A

43. Aliud exemplum est de debitore: huius effectus qui est recipere pecuniam a debitore sunt infinitae causae casuales, quia potest esse quia vadit ad forum ad videndum aliquid, scilicet amicum, aut ad prosequendum aliquid, scilicet servum, aut ad fugiendum aliquid, scilicet inimicum, et sic contingit procedere in infinitum in causis casualibus.

197a18 Et esse quidem dicere.

44. Philosophus hic ostendit quid veritatis habet illa opinio de casu et fortuna <quae> dicit quod casus et fortuna sunt causae immanifestae humano intellectui. Nam ex quo casus et fortuna sunt causae per accidens et causae per accidens sunt causae infinitae et de infinitis non est scientia certa, sequitur quod de casu et fortuna non est scientia certa. Opinio igitur dicens quod casus et fortuna sunt immanifesta humano intellectui aliquid veritatis habet, scilicet in hoc quod non est scientia certa sive certa ratio reddenda.

197a20 Quare autem infinitae.

45. In ista parte Philosophus movet unam dubitationem. Dictum est enim quod casus et fortuna sunt causae per accidens. Et causae per accidens sunt duplices, quaedam propinquae et quaedam remotae. Est autem dubitatio quae causa per accidens debet attribui casui, utrum causa propinqua aut causa remota. Et ponit exemplum de causa per accidens propinqua et remota, ut aestus et calor solis aut spiritus et adventus venti sunt causae propinquae sanitatis, sed depilare, id est radere barbam, non est causa propinqua sanitatis, sed est causa remota. Et sciendum quod de numero causarum per accidens quaedam sunt remotae et quaedam propinquae. Et Philosophus intendit dicere quod causae remotae per accidens non numerantur in causis casualibus, cuiusmodi est abradere barbam, sed causae propinquae per accidens, sicut sol et ventus, numerantur in causis casualibus. Et sic patet solutio ad dubitationem.

197a25 Fortuna autem.

1 qui] quae G 13 igitur] autem G 22 spiritus] specie G 31 fortuna] forma G

46. In ista parte declarat Philosophus quod in usu hominum non dicuntur bonitas et malitia casus <et fortunae> nisi de singularibus existentibus in actu aut de illis quae sunt quasi existentes in actu, dicens quod fortuna dicitur bona, cum bonum aliquod eveniat in actu, et fortuna dicitur prava, cum pravum aliquod eveniat actu. Eufortunia et disfortunia sunt, cum haec, scilicet bonum et malum, magnitudinem <habent>. Unde bonitas et malitia fortunae usitantur, quando fortuna fuerit magna, magis quam usitatur bona fortuna et mala fortuna. Unde propter hoc quod malitia et bonitas dicuntur fortunae in maximis casibus, ideo attingere in foro magnum malum aut magnum bonum, quamvis illa non evenia<n>t, dicitur discontingere aut eucontingere, quia intellectus dicit illud quod propinquum est ad habendum, quoniam sic est, id est quod habetur. Unde homines tenent ista quae sunt propinqua ad habendum quasi habita, quod non nisi secundum parum deesse videntur de habere.
47. Adhuc Philosophus dicit quod rationabiliter eufortunium est incertum, quia fortuna est incerta. Nihil enim eorum quae sunt a fortuna possibile est esse neque sicut semper neque sicut frequenter. Et dicit quod eufortunium est res incerta, ne homo decipiatur in sua vita mundana ex quo accidit ei bonitas casus.

197a32 Est ergo utrasque.

48. In ista parte dat Philosophus definitionem communem continentem casum et fortunam dicens: ‘est igitur utrasque causas’, scilicet casum et fortunam, ‘esse causas per accidens et in contingentibus fieri neque simpliciter’, id est necessariis, ‘neque frequenter et esse eorum quaecumque sunt propter finem’. Unde tam casus quam fortuna est causa per accidens in his quae fiunt in minori parte et eorum quae fiunt propter finem.
49. Istud capitulum continet duas partes principales. In prima parte ponuntur opiniones antiquorum de casu et fortuna. In secunda parte ponit Philosophus opinionem propriam. Prima pars continet tres partes, secundum quod sunt tres opiniones antiquorum de casu et fortuna. Secunda pars continet octo partes. In prima declaratur quod for-

10 attingere] accipere G 15 deesse] deest G 16 eufortunium] eufortuniis G
 19 eufortunium] eufortuniis G | decipiatur] deopinetur G 25 necessariis] necessarius
 G 33 octo] duas G

tuna[e] et casus sunt in rebus quae sunt in minori parte. In secunda parte declaratur quod casus et fortuna sunt causae agentes per accidens. In tertia parte declaratur quod casus et fortuna sunt in his quae sunt propter aliquid. In quarta parte concludit definitionem fortunae.

5 In quinta parte declarat quod nulla scientia speculativa perscrutatur de causis casualibus. In sexta parte solvitur una dubitatio, quae est utrum casus et fortuna dicuntur causae per accidens propinquae <vel> remotae. In septima parte declaratur quod in usu hominum non dicitur bonitas et malitia casus et fortuna<e> nisi de singularibus existentibus in

10 actu. In octava parte ponit unam definitionem communem continentem casum et fortunam.

QUAESTIO 11

UTRUM CASUS ET FORTUNA HABEANT ESSE IN REBUS

1. Circa illud capitulum quaeratur utrum casus et fortuna habeant esse in rebus.

2. Videtur quod non, quia per Commentatorem secundo *Meta-physicae* commento vicesimo tertio impossibile est ut agens corporum particularium transmutet materiam nisi mediante corpore supracaelesti. Ex hoc habeo quod omne quod evenit in istis inferioribus provenit ex aliqua causa supracaelesti; sed substantia supracaelestis non agit aliquid a casu; igitur in istis inferioribus non provenit aliquid a casu. 5
10

3. Item si aliquid proveniret a casu, illud actu eveniret a voluntate aut a natura, quia omne quod evenit, aut evenit a natura aut a voluntate; sed nec illud quod evenit a natura nec illud quod evenit a voluntate, evenit a casu; igitur nihil evenit a casu. Probatio assumpti quod illud quod evenit a natura non evenit a casu, quia agens naturalis agit ex necessitate suae naturae, sicut ignis de necessitate comburit; sed tale agens non agit a casu; igitur nullum casuale provenit ex natura. Similiter nihil quod est a voluntate est a casu, quia si aliquid sit a voluntate, illud intenditur a voluntate aut non. Si intenditur a voluntate, non est casuale per Philosophum. Si non intenditur a voluntate, igitur non est voluntarius et per consequens non est factum a voluntate. Igitur nihil quod fit a voluntate, fit a casu. 15
20

4. Item si casus habet esse, esset causa efficiens per accidens, sicut Philosophus¹ dicit; sed hoc est falsum. Probatio, quia posito quod Socrates fodiat in agre et inveniatur aurum, illa inventio auri est a casu; et hic non est aliqua causa efficiens nisi Socrates; igitur Socrates est casus, quod est falsum. 25

5. Ad oppositum est Aristoteles.²

6. Ad quaestionem dicendum quod casus et fortuna habent esse in rebus. Quod patet, viso quid sit casus et fortuna. Secundum Philosophum³ casus est causa eorum quae sunt per accidens et nec sunt semper nec frequenter et in his quae fiunt propter finem. Et solum unum addit fortuna supra casum, scilicet quod fortuna est in habentibus 30

17 casuale] causale G 20 casuale] causale G 32 et] *sup. lin.* G

¹ Cf. Arist., *Phys.* II, 5, 197a5–6, 32–35; 6, 198a5–7 | ² Cf. *ibid.*, 5–6, 196b10–198a13 | ³ Cf. *ibid.*, 5, 197a32–35

propositum. Unde fortuna est causa per accidens in habentibus propositum eorum quae fiunt nec semper nec frequenter in his quae fiunt propter finem. Cum igitur multa sic fiant per accidens quae nec fiunt semper nec frequenter in his quae fiunt propter finem, sequitur quod
 5 multa fiant a casu, et per consequens casus reperitur in rebus. Et sic est de fortuna.

7. Intelligendum secundum Commentatorem¹ quod causa secundum accidens est duplex: quaedam enim quae non operatur ad effectum omnino, et dicitur causa per accidens, quia accidit agenti, et sic
 10 musica vel albedo est causa per accidens domus. Alio modo dicitur causa per accidens illud ex quo fit aliquid per accidens, ita quod aliquo modo operatur ad effectum, et illo modo est casus causa per accidens. Casus enim est causa effectus agens per accidens ad effectum.

8. Ulterius intelligendum est quod de numero eorum quae fiunt quaedam sunt necessario et quaedam contingenter. Illa quae fiunt
 15 necessario, dicuntur semper fieri. Quod autem aliqua fiant contingenter, contingit tripliciter, secundum quod triplex est contingens, scilicet contingens in pluribus et in paucioribus et ad utrumlibet. Illa quae contingunt in pluribus, dicuntur fieri frequenter. Et circa tale contingens non habet fieri casus et fortuna, sed habent fieri circa contingens
 20 in paucioribus et circa contingens raro, quod idem est.

9. Intelligendum quod Avicenna² primo suae *Physicae* capitulo tertio decimo dicit quod haec est differentia inter illud quod est semper et illud quod est frequenter, quia illud quod est semper non potest
 25 habere impedimentum, sed illud dicitur esse frequenter, quod semper est, nisi aliquid prohibeat. Unde dicit quod illud quod est frequenter, si removeantur prohibentia et contraria, fiat necessarium. Et ideo fallit raro, quod non fallit nisi impeditur. Sed Commentator³ isto secundo commento quadragesimo octavo dicit contra Avicennam sic dicens,
 30 quod differentia [est] inter contingens ut in pluribus et necessarium non est quod contingens in pluribus non habet impedimentum nisi raro et necessarium non habet impedimentum, ut dicit Avicenna; secundum enim hoc sequitur quod omnia naturaliter sint necessaria. Et quod hoc sequatur patet, quia per Avicennam contingens ut in pluribus est

26 frequenter] semper G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 50, f. 68A–B | ² Cf. Avic., *Liber primus nat.*, tract. 1, cap. 13 (ed. Van Riet, 111) | ³ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 48, f. 66L–M

- G 235b necessarium, si non esset impedimentum extrinsecum; circumscribendo igitur omne impedimentum extrinsecum, illud quod est contingens ut in pluribus non habetur ex se quod posset deficere et ita ex natura sua esset necessarium et ita esset naturaliter necessarium. Et ideo dicit Commentator¹ quod contingens in pluribus est illud in cuius natura est possibilitas, ut eius actio deficiat in minori parte; ideo invenitur illic impedimentum extrinsecum. Unde in natura contingentis in pluribus invenitur possibilitas ad non essendum et propter hoc invenitur impedimentum extrinsecum et non econtra. Propter enim impedimentum extrinsecum modo est tota contingentia et possibilitas ad non esse [idem] in contingente ut in pluribus. Et quod autem oportet quod contingens in pluribus habeat impedimentum extrinsecum, declarat Commentator,² quia aliter possibilitas naturalis quae est in tali contingenti esset otiosa.
10. Et sic patet secunda particula definitionis casus, scilicet quod casus est eorum quae fiunt nec semper nec frequenter. Casus enim non est eorum quae fiunt semper — manifestum est — nec eorum quae fiunt frequenter, quia illa dicuntur fieri frequenter quae semper fiunt, nisi fiat impedimentum.
11. Tertia particula, scilicet quod casus est in his quae sunt propter finem, additur per Commentatorem³ ut per hoc distinguatur inter casum et actiones otiosas, cuiusmodi est confricatio barbae, quia accidit sine cognitione. Talis enim actio non est a casu, quia non est propter finem excogitatum.
12. Ad primum argumentum⁴ dicendum quod non est inconveniens quod aliquid proveniat a casu a substantia supracaelesti mediante aliquo agente.
13. Contra: substantia supracaelestis non potest impediri ab eo quod causat; igitur a substantia supracaelesti non provenit aliquid a casu.
14. Dicendum concedendo quod substantia supracaelestis non potest impediri ab eo quod intendit producere, et ideo nihil quod intenditur a substantia supracaelesti producitur a casu. Nunc a substantia caelesti non intenditur aliquod individuum, sed natura speciei, ut patet

4 necessarium¹] necessaria G | necessarium²] necessaria G 12 extrinsecum] intrinsecum G 33 nunc] ideo G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 48, f. 66M | ² Cf. *ibid.*, ff. 66M–67A | ³ Cf. *ibid.*, comm. 49, f. 67G | ⁴ Cf. *supra*, 220, 5–10

per Avicennam¹ primo suae *Physicae* capitulo primo, qui dicit quod species intenditur a natura et non individuum. Modo species non producit a casu, ut patet per Commentatorem² septimo *Metaphysicae*. Et ideo concedo quod substantia supracaelestis non impeditur ab eo quod per se intendit.

5
10
15
20
25

15. Ad aliud argumentum³ dicendum quod aliquid evenit a casu tam a natura quam a voluntate. Tamen illud quod est intentum a natura vel a voluntate non evenit a casu. Aliqua tamen fiunt a natura et a voluntate praeter intentionem et illa eveniunt a casu. Et hoc intendit Commentator⁴ commento quinquagesimo secundo *huius*. Ibi dicit quod omne quod fit a casu, fit a causa naturali aut a casu voluntaria. Et per hoc intendit quod casualia fiunt a natura et a voluntate, sed praeter intentionem. Et quando probatur quod casuale non provenit a voluntate, quia nihil provenit a voluntate nisi volitum et intentum a voluntate, verum est per se; aliquid tamen provenit a voluntate per accidens, quod non est intentum a voluntate. Et quando probatur quod casualia non fiunt a natura, quia agens naturale agit ex necessitate suae naturae et non casualiter, dicendum quod ab agente naturali potest evenire effectus casualis, sed si illud agens sit mere naturale, tunc casualitas est ex parte effectus et non ex parte causae, sicut patet in exemplo Avicennae:⁵ ignis comburit pannos pauperis a casu, sed ita non est ex parte ignis, sed ex parte effectus, quia accidit tale combustibile esse istius pauperis. Unde ubi est mere naturale agens, casualitas non est ex parte agentis. Et hoc probat argumentum; tamen non probat quin agens naturale casualiter producit effectum in casualitate quae accidit in effectu[m].

30

16. Unde intelligendum est quod quandoque accidit casualitas ex parte causae et ex parte effectus insimul, et aliquando ex parte causae tantum, et aliquando ex parte effectus tantum. Exemplum primi: vadens ad forum est causa casualis receptionis pecuniae a debitore, et similiter ille effectus potest esse casualis ex parte debitoris. Exemplum secundi: ignis huius hominis comburit [hoc] combustibile. Hic [non] est casualitas ex parte causae, quia accidit quod ignis sit huius homi-

G 236a

19 sit] ut G 25 casualiter] causaliter G

¹ Cf. Avic., *Liber primus nat.*, tract. 1, cap. 1 (ed. Van Riet, 8–9) | ² Cf. Averr., *In Metaph.* VII, comm. 22, f. 172I | ³ Cf. supra, 220, 11–22 | ⁴ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 65, f. 72L | ⁵ Cf. Avic., *Liber primus nat.*, tract. 1, cap. 14 (ed. Van Riet, 134)

nis, et non est casualitas ex parte effectus. Exemplum tertii: si ignis comburat pannos pauperis, ex parte ignis non est casualitas — ignis enim, quantum est ex parte sua, est causa agens per se —, sed accipienda est casualitas ex parte huius effectus, qui est comburere pannos pauperis. 5

17. Ad aliud argumentum¹ dicendum quod loquendo de casu secundum quod Philosophus hic loquitur, sic potest concedi quod Socrates est casus. Unde loquendo de casu secundum quod casus est causa agen[t]is per accidens, sic bene potest concedi quod Socrates est casus. Alio tamen modo accipitur casus, scilicet per habitudinem causae agentis per accidens ad suum effectum. Et sic dicimus quod homo facit aliquid a casu, [non] quia facit illud ab aliqua causa accidentali, et illo modo loquitur communiter de casu. 10

18. Ad aliud argumentum,² quando dicitur quod oportet quod, etsi inventio thesauri sit effectus per accidens, habet reduci ad per se, dicendum quod iste effectus per accidens, scilicet inventio thesauri, habet reduci in effectum per se, qui est fodere terram, et huic effectui correspondet causa per se. Unde non oportet quod effectus per accidens reducitur ad causam per se, quae causa sit per se causa illius effectus per accidens; effectus tamen per accidens habet reduci ad causam per se alterius effectus. 15 20

19. Adhuc arguitur contra praedicta ostendendo quod definitio casus sit diminuta, quia posito quod aliquis fodiens terram sciat aurum ibi esse et intendat ibi invenire aurum, ipse non invenit ibi thesaurum a casu; et tamen per accidens et in minori parte invenit ibi aurum; igitur casus non bene definitur praedicta definitione. 25

20. Item de hoc quod dicitur, quod aliqua actio naturae potest esse casualis, hoc non videtur esse verum, quia si hoc esset verum, generatio naturalis esset a casu, quod est inconueniens.

21. Ad primum illorum³ dicendum quod casus non est respectu effectus praecogniti. Et hoc satis habetur per istam particulam ‘causa per accidens’. Unde si fodiens terram intendat invenire aurum, ille fodiens non est causa per accidens respectu inventionis auri. 30

14 quando... quod¹] dicendum quod non G 17 qui] quae G

¹ Cf. supra, 220, 23–27 | ² Argumentum ad quod haec responsio spectat deest.

³ Cf. supra, 22–26

22. Intelligendum secundum Avicennam¹ primo suae *Physicae* capitulo decimo quarto quod finis est communis ad duo, quia uno modo finis dicitur esse illud ad quod res provenit quocumque modo. Alio modo dicitur finis quod quaeritur ex opere. Et finis hoc modo dictus est finis essentialis, sed finem primo modo dictum contingit esse accidentalem.

23. Intelligendum etiam, secundum quod vult Avicenna² primo suae *Physicae* capitulo tertio decimo, quod tripliciter pervenitur ad finem: aut ad finem essentialem tantum, et respectu illius dicitur causa essentialis, aut ad finem accidentalem tantum, et respectu illius dicitur causa accidentalis, aut respectu utriusque, et tunc respectu unius dicitur causa essentialis et respectu alterius dicitur causa accidentalis.

G 236b

24. Ad aliud argumentum,³ quod illud dicitur evenire a casu quod ex natura sua est natum evenire in minori parte, quamvis de facto eveniat semper et in maiori parte. Et ideo inventio thesauri est a casu, quia natum est evenire in minori parte, quamvis de facto eveniat in maiori parte. Unde si aliquis centies inveniatur debitorem in foro praeter intentionem, et accidit semel quod non inveniatur eum in foro, non propter hoc debet dici quod invenire debitorem in foro sit contingens in pluribus. Sed illud dicitur contingens in pluribus, quia in natura sua est nata saepius evenire, et non dicitur omne illud contingere in pluribus, quia saepius evenit, sed quod est natum saepius evenire.

25. Ad aliud argumentum⁴ dicendum secundum Avicennam⁵ primo suae *Physicae* capitulo decimo quarto quod casus inspiciat generationem naturalium rerum in comparatione suorum singularium, sicut generatio huius grani tritici in hac parte terrae. Tamen non debet absolute concedi quod generatio tritici sit a casu. Unde intelligendum secundum Avicennam⁶ primo suae *Physicae* capitulo tertio decimo quod illud quod est contingens in pluribus per appositionem <vel> cum remotione potest fieri casuale. Unde illud quod non est casuale

1 *Physicae*] *Metaphysicae* G 2 decimo] vicesimo *corr. in* quadragesimo G 4 quod] quae G 17 aliquis] aliquid G 24 decimo] quadragesimo G | inspiciat] incipiat G 28 tertio decimo] tricesimo G 30 casuale²] causale G

¹ Cf. Avic., *Liber primus nat.*, tract. 1, cap. 14 (ed. Van Riet, 121) | ² Cf. *ibid.*, cap. 12 (103–104) | ³ Argumentum ad quod haec responsio spectat deest. | ⁴ Cf. *supra*, 224, 27–29 | ⁵ Cf. Avic. *Liber primus nat.*, tract. 1, cap. 14 (ed. Van Riet, 125) | ⁶ Cf. *ibid.*, cap. 13 (111)

per appositionem potest fieri casuale, verbi gratia ignem comburere hoc combustibile huius pauperis est casuale. Similiter aliquid fit casuale per remotionem alicuius, verbi gratia non est casuale aliquem venire ad forum intendentem invenire debitorem; tamen remoto hoc quod est intendens invenire debitorem, residuum est casuale, quia venire ad forum casuale est <ad> invenire debitorem. Et sic ex parte illa generatio tritici ex terra non est casualis; tamen generatio huius tritici ex hac parte terrae est casualis.

5

1 appositionem] speciem G | ignem] ignis G 5 intendens] intendendum G

QUAESTIO 12

UTRUM ILLUD QUOD FIT A CASU SIT NATUM EVENIRE PER SE AB ALIA CAUSA

5 1. Quaeratur utrum illud quod fit a casu sit natum evenire per se ab alia causa.

2. Ad illam quaestionem dicendum quod accipiendo ‘casum’ proprie, secundum quod est species distincta a fortuna et secundum quod habet esse tantum in actionibus naturalibus, sic illud quod fit a casu non est natum fieri per se ab alia causa, quia per Commentatorem
10 octavo *Physicorum* commento quadragesimo quinto nulla eadem species fit a natura et a casu, sed quae fiunt a casu sunt monstruosa, non naturalia; si tamen illud quod fit a casu esset natum fieri per se ab alia causa, illud esset natum fieri a casu et a natura, quod falsum est.

3. Illud tamen quod fit a fortuna natum est fieri ab alia causa per
15 se, sicut inventio debitoris in foro, quae casualiter est ad velle emere, et potest esse per se ab alia causa, ut a velle invenire debitorem in foro. Sic illud quod fit a fortuna est natum fieri per se ab alia causa.

4. Sed accipiendo ‘casum’ stricte, sic illud quod fit a casu non potest habere causam per se. Nam Philosophus probat in littera quod
20 illud quod fit a casu non fit a natura, et hoc sic: illud quod fit a natura fit semper vel in maiori parte; sed illud quod fit a casu nec fit semper nec in maiori parte; igitur quod fit a casu, non fit a natura. Et Commentator dicit commento septimo secundo libro quod illud quod natum est exsistere a casu non est natum exsistere per naturam.

G 237a

8 quod²] quia G 16 et] *sup. lin.* G | esse] *sup. lin.* G 18 casum] causam G

QUAESTIO 13

UTRUM CASUS POSSET ESSE, UBI PROPRIUS FINIS INTENTUS EVENIT

1. Quaeratur utrum casus posset esse, ubi proprius finis intentus evenit.
2. Ad illam quaestionem dicendum quod proprie loquendo, distinguendo casum contra fortunam, sic numquam est casus, ubi proprius finis intentus evenit sub illo modo sub quo intenditur, quia si proprius finis naturalis intentus in actione naturali sub illo modo sub quo intenditur eveniat, igitur forma est determinato modo inducta in materiam, et per consequens non est aliquod monstru[u]m et per consequens nec casus nec fortuna. 5 10
3. Tamen <fortuna> potest esse, ubi proprius finis intentus evenit, quia posito quod aliquis vadens ad forum tantum ad emendum et inveniatur ibi debitorem quem non credit invenisse et emat illud quod proposuit emere, tunc est a fortuna, et tamen proprius finis intentus evenit. 15
Fortuna igitur potest esse, ubi proprius finis intentus evenit, et per consequens casus loquendo communiter de casu.

5 dicendum] dicendi G 15 a] *sup. lin.* G

QUAESTIO 14

UTRUM CASUS HABET FIERI IN CONTINGENTIBUS AEQUALITER

1. Quaeratur utrum casus habet fieri in contingentibus aequaliter.

2. Videtur quod sic. Nam Avicenna¹ primo suae *Physicae* capitulo secundo dicit quod fortuna est in his quae contingunt ad utrumlibet. Et Avicenna² reprehendit expositores dicentes quod casus [non] est in his quae fiunt semper et in his quae fiunt in maiori parte. Ex quo dicto Avicennae videtur quod casus habeat fieri in omnibus quae non fiunt semper nec frequenter; sed illa quae contingunt ad utrumlibet nec
5
10
15
20

3. Item aliquid potest evenire ad utrumlibet; et non a causa per se, quia quod evenit a causa per se, evenit semper vel frequenter; igitur quod evenit ad utrumlibet, evenit a causa per accidens. Et omne tale evenit a casu. Igitur casus est in his quae contingunt aequaliter.

4. Huic dicitur quod de nulla causa evenit aliquid aequaliter. Nam secundum Commentatorem³ <contingens> aequaliter non invenitur in potentiis activis, sed solum in passivis. Si enim causa activa se haberet aequaliter ad utrumlibet [licet] oppositorum, non est magis dignum quod produceret unum quam reliquum.

5. Contra: probo quod illa ratio Commentatoris non valet, quia secundum illud ab agente contingenter in paucioribus nihil eveniret, quia certum est quod illud quod contingit evenire in paucioribus est minus dignum quam illud quod contingit in pluribus vel etiam illud quod contingit aequaliter, quia si rarius contingat quod agens producat A quam B, minus dignum ipsum est producere A quam B. Si igitur ab agente aequaliter se habente ad utrumlibet oppositorum neutrum oppositorum provenit, multo fortius ab agente minus se habente ad unum
25

7 et] nec G 8 Avicennae] Aristotelis G 26 B²] *add.* si igitur neutrum oppositorum (posset evenire ab agente aequaliter est ad utrumlibet potentia oppositorum *in marg.*) igitur illud oppositorum quod minus est in potentia agentis non eveniat ab illo agente G 27–28 aequaliter... multo] *in marg.* G

¹ Cf. Avic., *Liber primus nat.*, tract. 1, cap. 13 (ed. Van Riet, 111–115) | ² Cf. *ibid.* (108–110); cap. 14 (120–135) | ³ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 48, ff. 66I–67D

oppositorum quam ad reliquum non provenit illud oppositorum ad quod agens minus se habet, et ita nihil proveniret in paucioribus.

G 237b 6. Illud confirmatur sic: si in potentia Socratis sit <contingens> aequaliter ambulare et non ambulare et in potentia Platonis minus sit ambulare quam non ambulare, sequitur a multo fortiori quod Plato non posset ambulare stante illo casu, quia minus est in potentia Platonis, ut ambulet, quam in potentia Socratis. 5

7. Item si aliquis aequaliter vadit ad forum ad emendum aliquid vel non emendum, non intendendo invenire debitorem, et quod bis inveniatur debitorem et bis non inveniatur, illa tunc inventio debitoris in foro est a casu; et aequaliter contingit invenire debitorem et non invenire; igitur casus habet fieri in contingentibus aequaliter. 10

8. Ad oppositum est Commentator¹ hic, qui reprehendit Avicennam in hoc quod ponit casum fieri in contingentibus aequaliter.

9. Ad quaestionem dicendum secundum opinionem Avicennae quod casus habet fieri in contingentibus aequaliter. Unde ipse Avicenna² primo suae *Physicae* capitulo tricesimo dicit quod casus aliquando potest fieri in contingentibus aequaliter. Et etiam ipse Avicenna³ primo suae *Physicae* reprehendit expositores antiquos qui ponunt casum non esse nisi in contingentibus raro. Unde ipse dicit quod respectu unius est contingens aequaliter et respectu alterius est contingens in pluribus et respectu alterius contingens in paucioribus. Verbi gratia ambulare et non ambulare aequaliter respiciunt potentiam motivam, sed tamen cum [non] referuntur ad voluntatem, non contingit aequaliter ambulare et non ambulare, quia voluntas determinatur ad unam partem. Et ideo non est inconveniens quod aliquid quod est contingens ad utrumlibet respectu alicuius, eveniat a casu. 20

10. Et contra illam opinionem arguit Commentator⁴ et probat quod nihil evenit ad utrumlibet, quia nulla causa producens aliquid aequaliter se habet ad producendum et non producendum. Unde arguitur sic: si aliquid fieret ad utrumlibet, illud fieret a causa contingente; sed omnis effectus proveniens a causa contingente provenit ab ea in maiori parte vel in minori parte et nihil ad utrumlibet; igitur etc. Probatio assumpti, quia causa contingens quae se habet aequaliter ad duo 30

8 aliquis] aliquid G 13 qui] quod G 23 potentiam] essentiam G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 48, ff. 66I–67D | ² Cf. Avic., *Liber primus nat.*, tract. 1, cap. 13 (ed. Van Riet, 112–115) | ³ Cf. *ibid.* (112) | ⁴ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 48, ff. 66I–67D

5 opposita, nullum eorum producit, quia qua ratione producit unum, eadem ratione producit reliquum; aut igitur producit utrumlibet aut neutrum; sed non potest producere utrumlibet simul; igitur neutrum producit. Nulla igitur causa contingens quae se habet ad duo opposita
 10 aequaliter, producit alterum illorum et per consequens causa produ-
 cens se habet ad effectum in maiori parte vel in minori parte.

11. Item si potentia activa aequaliter se habet ad agere et non agere naturaliter, tunc natura ageret otiose, quia impossibile quod ab aliqua potentia aequaliter proveniat utrumlibet contradictoriorum si-
 10 mul.

12. Item per Commentatorem¹ potentia passiva se habet aequaliter ad duo opposita, sed nulla potentia activa se habet <aequaliter> ad duo opposita. Unde non obstante quod potentia passiva se habet aequaliter ad duo opposita, adhuc non provenit effectus ad utrumlibet, 15 quia nullus effectus producit nisi ab agente, et nullum agens se habet aequaliter ad duo opposita. Et quod nullum agens se habet aequaliter ad opposita duo, potest probari, quia si sic, nullum illorum produceret, quia si produceret unum et non reliquum, oporteret magis determinari ad unum quam ad reliquum et per consequens non se haberet aequaliter ad utrumlibet.
 20

13. Ad quaestionem dicendum secundum viam Commentatoris quod casus non habet fieri in contingentibus aequaliter, sed omnis effectus qui provenit ex aliqua causa aut provenit ab ea semper aut in maiori parte aut in minori parte. Nulla enim causa secundum Com-
 25 mentatorem producit effectum contingentem aequaliter. Contingens aequaliter enim non invenitur in potentiis activis, sed passivis, quoniam natura casus est natura materiae, non natura formae, et ideo omne quod provenit ab aliqua causa aut provenit ab ea semper aut in maiori parte aut in minori parte, et nullus effectus provenit ab aliqua
 30 causa contingenter ad utrumlibet.

14. Intelligendum tamen quod aliquis effectus, antequam producat a causa, est aequaliter natus evenire et non evenire, et causa est aequae nata producere effectum et non producere. Tamen cum causa producit effectum, non aequae est indifferens ad producendum et ad
 35 non producendum, sed determinatur ad producendum effectum magis quam ad non producendum.

G 238a

25–26 contingens aequaliter] aequaliter aequalia G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 48, f. 67A

15. Ad primum argumentum¹ dicendum negando Avicennam, quia est expresse contra Commentatorem. Vel potest dici sustinendo Avicennam quod casus habet fieri in his quae contingunt aequaliter, quantum est ex parte materiae. Potentia enim passiva potest esse aequalis respectu utriusque contrariorum. Unde aliquis effectus potest esse in se contingens aequaliter et tamen cum hoc stat quod respectu causae activae fit in minori parte. 5

16. Ad aliud argumentum² dicendum quod nihil evenit contingenter ad utrumlibet ab aliqua causa. Unde quamvis omne illud quod provenit proveniat ab aliqua causa ad utrumlibet, tamen nulla causa activa, quando actum agit, est aequaliter indifferens ad utrumlibet oppositorum, quia sic non magis produceret unum quam reliquum. 10

17. Ad rationem in contrarium³ dicendum quod illud argumentum ‘neutrum oppositorum est dignius evenire quam reliquum, igitur neutrum evenit’ est bonum. Et quando arguitur quod, si hoc esset verum, si unum oppositorum sit minus dignum ad eveniendum quam reliquum, illud minus dignum provenire non provenit, dicendum quod minus dignum provenire non provenit, nisi illa causa impeditur ad producendum magis dignum. Unde quantum est ex parte talis causae, numquam producit effectum qui minus est dignus. Tamen propter impedimentum possibile est quod illud quod est prius minus dignum fiat postea magis dignum ut proveniat, quia illud quod est prius magis dignum et magis est in potentia agentis quantum ex parte sui, potest fieri per impedimenta minus in potentia agentis. Nec sequitur propter hoc inconveniens quod nihil proveniat naturaliter ab agente in paucioribus, quia licet omne agens existens in potentia perfecte sit natum agere in pluribus quantum ex parte sua, quia tamen in natura talis agentis est possibilitas ut impediatur, ideo naturaliter aliquid provenit ab agente in paucioribus, non tamen ita naturaliter sicut ab agente in pluribus. 15 20 25 30

18. Pro ultimo argumento⁴ intelligendum est quod aliqua contingere aequaliter a suis causis potest intelligi dupliciter: aut quia utrumque oppositorum aequaliter accidit de facto, aut quia in natura suarum causarum sit aequalis possibilitas et aequalis aptitudo ad utrumque oppositorum. Primo modo est possibilis quod casus fiat in contingenti- 35

6 aequaliter] aequalis G 32–33 utrumque] neutrum G 33 aequaliter] essentialiter G

¹ Cf. supra, 229, 4–11 | ² Cf. ibid., 12–15 | ³ Cf. supra, 229, 21–230, 2 | ⁴ Cf. supra, 230, 8–12

5 bus aequaliter. Possibile enim est quod casus fiat in contingentibus aequaliter de facto, sicut patet in exemplo posito de veniente ad forum non intendente invenire debitorem. <Si> totiens inveniatur debitorem, quotiens non invenit, tunc invenire debitorem est contingens aequaliter de facto et accidit a casu, et ita casus est in contingentibus aequaliter de facto. Verumtamen casus non est in contingentibus aequaliter ex natura suarum causarum, ita quod in natura suarum causarum sit aequalis possibilitas ad utrumque oppositorum, ita ut, quando agens incipit agere, sit aequalis possibilitas ad utrumque oppositorum.

G 238b

2 veniente] veniens G 3 intendente] intendens G 4 non invenit] *corr. in* venit G

LECTIO 8

DE DIFFERENTIA INTER CASUM ET FORTUNAM

197a36 Differunt autem.

1. Postquam Aristoteles declaravit naturam communem casus et fortunae, in ista parte incipit dare differentiam inter casum et fortunam. Et ponit unam differentiam, quae est illa quod casus et fortuna differunt, quia casus est in plus quam fortuna. Omne enim quod est a fortuna, est a casu, sed non econtra. 5

2. Intelligendum secundum Commentatorem¹ quod casus accipitur dupliciter, scilicet communiter et proprie. Casus communiter acceptus est indifferenter in rebus voluntariis et in rebus naturalibus, sed casus proprie loquendo est in rebus naturalibus tantum et fortuna in rebus voluntariis tantum. Quod igitur dicitur, quod casus est in plus quam fortuna, est intelligendum de casu communiter loquendo de casu. 10 15

3. Intelligendum quod Commentator secundum suam translationem aliter utitur hoc nomine ‘casus’ quam nos secundum nostram translationem, quia communiter, quod nos appellamus ‘fortunam’, ipse appellat ‘casum’, et quod nos appellamus ‘casum’, ipse appellat ‘ex se’. Et forte hoc est, quia causa talis effectus latet et non est manifesta, et ideo appellatur ‘ex se’, quasi non haberet causam. 20

197b2–3 Unde necesse est.

4. In ista parte determinat Philosophus quod non reperitur fortuna nisi in operantibus voluntarie, quia bonitas fortunae non reperitur nisi in operantibus voluntarie. Quod declaratur per signum, quoniam bonitas fortunae videtur esse idem felicitati aut prope; felicitas autem est bona operatio. Felicitas enim non est aliud quam actio finium laudabilium. Igitur bonitas fortunae non reperitur nisi in operantibus secundum propositum, igitur nec fortuna. Huiusmodi autem est homo et nihil aliud. Igitur fortuna non reperitur nisi in actionibus vo- 25 30

24 operantibus] operationibus G 27–28 finium] sinium G 29 autem] enim G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 57, f. 70L

luntariis hominis. Et ideo concludit quod, cum [im]posuimus quod fortuna invenitur tantum in rebus voluntariis, [qualiter] quibuscumque non contingit agere secundum voluntatem, non contingit illi<s> facere aliquid a fortuna.

5 **197b6–7 Et propter hoc.**

5. Cum Aristoteles declara<vi>t quod fortuna est in rebus quae sunt secundum cognitionem, in ista parte intendit declarare quid sequitur ex hoc. Et est quod fortuna non reperitur in aliqua operatione rerum inanimatarum et non habentium cognitionem, dicens quod propter
10 hoc quod determinatum est, quod fortuna est in actionibus intentis, nec inanimatum nec infans nec bestia facit aliquid a fortuna, quoniam non habent propositum, id est quia non habent cognitionem.

6. Deinde inducit exemplum huius et dicit quod neque eufortunium neque infortunium inest his, scilicet animatis, bestiae aut infanti,
15 nisi secundum similitudinem, id est transumptive, secundum passionem contingentem eis, sicut dixit Protarchos, scilicet quidam antiquus, qui dixit lapides eufortunos ex quibus sunt arae, cum honorentur. Lapidem etiam ex quibus fiunt idola glorificata dixit esse eufortunos. Et lapides etiam his lapidibus copulati, sicut lapides per quos ascenditur ad altare, dixit esse infortunatos, quia conculcantur a pedibus.
20 Unde fortunitas accipitur in inanimatis secundum passionem contingentem eis ex habentibus voluntatem. Tamen agens per voluntatem aliquid operatur a fortuna circa haec. Aliter enim non est fortuna in talibus inanimatis, quoniam non habent fortunam in actione, sed in
25 passione per actiones illorum quorum actionibus accidit casus, et sunt habentes voluntatem.

G 239a

197b13–14 Sed casus.

7. In ista parte narrat Aristoteles quod casus reperitur in operantibus carentibus voluntate, dicens quod casus est in aliis animalibus
30 quam habentibus voluntatem et est in inanimatis. Exemplum utriusque, ut equus qui venit ab hostibus Domini salvatus est a casu, quia

1 cum] non G 2 quibuscumque] quaecumque G 13–14 eufortunium] eufortunia G
14 infortunium] infortunia G 17 cum honorentur] cum honore nisi *del.* G 19 quos]
quam G 23 aliter] *corr. in aliquando* G 24–25 in passione] *positos post corr.* G

non venit causa salutis, sed propter consuetudinem et notitiam loci; et tripoda vel scamnum casu cecidit super pedes suos, ita quod sit aptum, ut sedeatur super scamnum, quia non cecidit causa sedendi. Stat enim causa sedendi, sed non cecidit causa sedendi.

197b17 Cum manifestum.

5

8. Hic recolligit Aristoteles praedictam differentiam casus et fortunae dicens: quare manifestum est quod in his quae sunt et quae fiunt simpliciter <propter aliquid>, id est quae in sua natura et in sua substantia [non] sunt propter aliquid, non secundum quid, sed causa alterius finis per se, quae non evenit, quorum effectuum sic evenientium praeter intentum est alia causa extra, scilicet causa essentialis extrinseca, a qua illud natum est evenire essentialiter, tunc tale dicitur a casu. A fortuna autem dicuntur fieri, quaecumque sunt a casu et sunt in habentibus propositum. Sic igitur patet quod casus et fortuna differunt in hoc quod casus dicitur communiter in his quae proveniunt ex habentibus cognitionem et non habentibus cognitionem, quoniam agit propter finem et non provenit ille finis propter quod agens agit, sed alius finis qui natus est habere alias causas essentielles extrinsecas. Fortuna autem non dicitur nisi in actionibus provenientius ex habentibus cognitionem.

10

15

20

197b22 Signum autem.

9. In ista parte vult Aristoteles probare quod casus est causa a qua non invenitur eius finis intentus, sed invenitur alius finis [intentus] loco finis intenti.

10. Et hoc probat sic: causa vana vel otiosa est illa a qua non invenitur eius finis intentus; casus est huiusmodi; igitur etc.

25

11. Maior demonstratur sic: nam vanum seu otiosum est, cum fiat quod est propter aliquid et non est causa illius propter quod fit, hoc est vanum dicitur in rebus quae sunt propter aliquid, sed ab eis non invenitur aliquid propter quod sunt. Verbi gratia, si aliquis ambulat propter sanitatem et non fiat ei sanitas, dicimus eum frustra ambulare et quod ambulatio est vana. Et sic est illud frustra quod aptum natum est fieri causa alicuius, quod non inducat illud cuius erat causa

30

2 sit aptum] sunt apti G 9 non²] nec G

et hoc erat aptum natum inducere. Sed res non dicitur vana, si non
 proveniat finis extraneus quem agens non intendit. Verbi graia, si
 aliquis dicat se balneare frustra, quia sol non eclipsatur, derisio est;
 nam balneare non fit propter eclipsim. Sic igitur patet maior, quod
 5 causa dicitur vana a qua non provenit finis intentus.

12. Et deinde declarat quod casus est causa vana. Nam casus
 secundum nomen est frustra, id est ‘casus’ derivatur ab hoc adverbio
 ‘frustra’ apud Graecos. Et hoc est rationale, cum illud quod fiat a casu,
 fiat frustra, id est propter finem ad quem non pervenitur. Sic igitur
 10 patet per derivationem nominis quod casus est frustra. Ex quo conclu-
 ditur quod casus est causa a qua non invenitur finis intentus, sed alius
 finis loco eius.

G 239b

197b30 Cecidit enim.

13. Hic inducit Aristoteles exemplum per quod declarat quod
 15 illud quod fit a casu, fit ab illo a quo non est natum fieri, sed innatum
 est fieri per se ab aliis, quoniam si lapis cecidit et interficeret homi-
 nem, hoc est a casu. Lapis enim non cecidit causa interficiendi homi-
 nem. Lapis igitur cecidit sic quod interfecit ab eo quod per se est va-
 num, id est ab eo a quo non est innatum fieri, quamvis possibile sit ut
 20 lapis cadat a quodam proiciente et causa interficiendi hominem, et
 tunc interfectio hominis innata est fieri a lapide et illa interfectio non
 est a casu. Sic igitur patet quod illud quod fit a casu, quando fit ab illo
 a quo non est natum fieri, invenitur per se ab aliis a quibus est innatum
 fieri.

14. Et addit Commentator¹ distinctionem de ‘frustra’ dicens
 quod debes scire quoniam res [quae] sunt frustra quando[que] ex eis
 non invenitur aliquid, scilicet aliquis finis, et tunc dicuntur frustra in
 rei veritate. Illo modo dicuntur frustra actiones otiosae, sicut confrica-
 tio barbae. Et quandoque ex eis invenitur aliquid, sed non sunt propter
 30 illud, et illo modo casus est frustra. Et hoc est illud quod derivatur ab
 hoc adverbio ‘frustra’ idiomate Graecorum.

197b32 Maxime.

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 63, f. 72F–G

15. Hic ostendit Philosophus in quibus maxime apparet differentia inter casum et fortunam, dicens quod maxime apparet differentia inter casum et fortunam in rebus naturalibus. Magis enim apparet differentia inter casum et fortunam in rebus naturalibus quam in actionibus animae. Et [hoc] cum in his quae naturaliter fiunt fiat aliquid extra naturam, ut si generetur homo habens sex digitos, non dicimus quod hoc accidit a fortuna, sed magis ab eo quod est per se frustra, quod est a casu. Casus enim est causa intrinseca, sed causa fortunae est causa extrinseca. Causa enim quare homo generetur cum sex digitis est a materia et per consequens ex causa intrinseca. 5 10

198a1 Quod quidem.

16. In ista parte Aristoteles inducit illa quae iam declarat de casu et fortuna dicens: ‘quid igitur sit per se frustra’, id est casus, ‘et quid fortuna, dictum est’. Et dictum est quod differunt ab invicem secundum vocem et secundum rem. Differunt enim secundum vocem, quia hoc nomen ‘casus’ derivatur ab hoc adverbio ‘frustra’, et differunt secundum rem, quia casus reperitur in his quae sunt a natura, in quibus fortuna non habet fieri. Et est declaratum similiter quod utrumque illorum, scilicet casus et fortuna, est de numero causarum in quibus est unde principium motus, id est de numero causarum efficientium. Et hoc est ita. Nam casus et fortuna aut est causa de numero illorum quae sunt a natura, aut est causa de numero illorum quae sunt ab intellectu, id est aut a causa naturali aut a causa voluntaria, cum non sit tertia causa agens alia ab his duabus causis. Multitudo talium causarum, cuiusmodi sunt casus et fortuna, est infinita. Licet enim casus et fortuna sint causae agentes, tamen sunt infinita et non terminata, quia sunt per accidens. 15 20 25

G 240a

198a5 Quoniam autem.

17. Hic determinat Philosophus quod casus et fortuna sunt causae posteriores in causalitate quam natura et intellectus, et hoc quia natura et intellectus sunt causae per se, casus et fortuna sunt causae per accidens; et illud quod est per accidens est posterius illo quod est 30

13–14 per...differunt] *in marg.* G 20 unde] *corr. in unum* G 26 quia] quae G

per se; igitur casus et fortuna sunt posteriores quam natura et intellectus.

198a10 Quare autem.

5 18. In ista parte concludit hanc conclusionem ex immediate prius dicto, quod si casus est aliqua maxima causa caeli, sequitur intellectum et naturam prius esse causam multorum inferiorum et huius totius universi quam casum et fortunam.

10 19. Illud capitulum continet quinque partes. In prima parte differentia ponitur inter casum et fortunam. In secunda parte declaratur in quibus maxime apparet differentia inter casum et fortunam. In tertia parte recapitulat in brevi illa quae dicuntur de casu et fortuna. In quarta parte declaratur quod casus et fortuna sunt causae posteriores in causalitate quam natura et voluntas. In quinta parte concluditur una conclusio quae sequitur ex immediate prius dicto.

4 immediate] immediato G

LECTIO 9

QUOD OPORTET NATURALEM CONSIDERARE DE OMNIBUS QUATTUOR CAUSIS

198a14 Quae autem sunt causae.

1. Haec est quinta pars huius libri, in qua Aristoteles determinat quod oportet naturalem considerare de omnibus quattuor causis. 5

2. Et primo declarat quod causae sunt quattuor et est declaratio per syllogismum dialecticum. Et haec est ratio: illa quae redduntur in responsione ad quaestionem factam per quare sunt quattuor; sed causae sunt illa quae redduntur in responsione ad quaestionem factam per quare; igitur causae sunt quattuor. 10

3. Maior est manifesta, quia quaestio facta per quare quaerit de causa. Minor declaratur. Nam quaestio facta per quare aut reducitur in causam formalem, quae est ultimum eorum ad quae pervenit interrogatio per quare in rebus immobilibus, et apud illam cessat quaestio et interrogatio. Per 'res immobiles' intendit illa quae [non] sunt in materia secundum esse, <non> aut secundum definitionem, sicut est definitio in mathematicis. Mathematica enim considerat de formis, et ideo causa in eis sunt secundum formam. Aut reducitur quaestio facta per quare in primum moventem, verbi gratia ut si quaeratur 'propter quid certaverunt?', <respondetur>: 'quoniam furati sunt'. Aut reducitur quaestio facta per quare in causam finalem, ut si quaeratur 'propter quid pugnant?', respondetur: 'ut dominantur'. Aut reducitur quaestio per quare in causam materiale, ut si quaeratur 'quare corrumpitur animal?', respondetur: 'quia componitur ex contrariis'. 15 20 25

198a22 Quoniam autem quattuor.

4. In ista parte declarat Philosophus quod oportet naturalem respondere per omnes causas ad quaestionem factam per quare. Et hoc sic: in scientia naturali apparet materia; et in quo est materia, sunt omnes causae; oportet igitur naturalis respondere per omnes causas ad quaestionem per quare. 30

8 redduntur] respondent G 10 redduntur] respondent G 14 quae²] quod G
16 intendit] et sunt res immobiles del. G 17 est] igitur G

5. Et addit Philosophus dicens quod multotiens accidit in scientia naturali quod forma, agens et finis veniant in unam causam ita quod sint unum secundum subiectum et plures secundum definitionem. Finis enim generationis et forma sunt unum numero, et causa efficiens est eadem specie cum forma et fine. Verbi gratia homo generat hominem, et homo generans et homo generatus sunt eiusdem speciei, et sic causa efficiens est eiusdem specie*<i>* cum forma rei generatae et per consequens cum fine generationis.

G 240b

6. Commentator pro intellectu huius propositionis ‘tres causae veniunt multotiens in unam specie[m]’ distinguit de fine. Finis enim est duplex, scilicet finis generationis et finis rei generatae. Verbi gratia finis hominis in generatione est forma substantialis hominis, et finis hominis secundum quod est ens, id est finis rei generatae, est ipsum esse in sua ultima perfectione, videlicet in felicitate, scilicet per conjunctionem eius cum substantiis separatis. Unde finis generationis hominis est forma substantialis hominis, sed finis generati est felicitas. Cum igitur Philosophus dicit quod finis incidit in idem specie cum forma et efficiente, hoc non habet veritatem de finibus rerum generatarum, sed de finibus generationis. Unde breviter forma et finis generationis incidunt in idem numero, sed forma et finis rei generatae nec incidunt in idem numero nec in idem specie. Similiter efficiens incidit in idem specie cum forma et fine generationis, et hoc quando est generatio similis a simili secundum speciem, sed efficiens non incidit in idem numero nec in idem specie cum fine rei generatae.

25 **198a27 Et omnino.**

7. In ista parte declarat Philosophus aliter quod oportet naturalis respondere ad quaestionem propter quid per omnes causas. Et hoc sic: quaecumque movent mota, in eis quaeruntur quattuor causae, cum illae causae sint de scientia naturalis; quaecumque autem movent <non> mota, non sunt amplius physicae considerationis. Cum igitur naturalis consideret de mobilibus et non de immobilibus, sequitur quod consideret de quattuor causis. Quod autem huiusmodi quae movent non mota, non sunt physicae considerationis, patet: in <se> ipsis [id est] non sunt habentia motus neque principium motus, movent

5 et] in G 31 immobilibus] aliis mobilibus G

autem, sed [non] sunt immobilia, et ideo non physicae considerationis loquendo de consideratione quid est.

198a29 Unde tria.

8. Ista littera exponitur tripliciter: uno modo quod intendit dividere artes speculativas, dicens quod tria sunt negotia, id est tres modi sciendi, hic quidem circa immobilia, ut metaphysica, alius, ut mathematica, circa mobilia et incorruptibilia, alius autem, ut physica, circa corruptibilia. 5

9. Sed dicit Commentator¹ quod illa expositio habet quandam dubitationem, quia mobilia corruptibilia et mobilia incorruptibilia sunt unius scientiae; igitur mathematica non differt a scientia naturali, quia mathematica est circa mobilia incorruptibilia et scientia naturalis circa mobilia corruptibilia. Similiter unus modus sciendi considerat de mobilibus, scilicet naturalis, alius autem considerat de rebus immobilibus, ut et mathematica et divina; mathematica igitur non differt a divina in hoc quod divina est circa immobilia. 10 15

10. Et propter illa Commentator² ponit aliam expositionem dicens quod forte non intendebat dividere modos scientiarum speculativarum, sed intendit dividere genera et modos entium quae sunt diversarum naturarum, de quorum unoquoque oportet dicere per se, licet in eadem scientia determinatur de quibusdam et de pluribus eorum quae sunt diversorum generum; scientia enim divina non considerat tantum de rebus abstractis. Et ideo non intendit solum dividere artes speculativas, sed dividere genera entium quae sunt diversarum naturarum, quae sic se habent quod [inter] illa quae sunt diversarum naturarum considerantur in eadem scientia, sicut absoluta et non abstracta a metaphysico, mobilia et incorruptibilia a naturali, et illa quae sunt eiusdem naturae considerantur a diversis scientiis, sicut numerus consideratur a mathematico et a metaphysico. Intendit igitur Philosophus dicere quod genera entium quae sunt diversarum naturarum [quae entia], cum considerantur secundum diversas considerationes, sic se habent sicut idem ens cum consideratur a diversis scientiis, quia cum ens dividitur 20 25 30

G 241a

5 speculativas] specificas G 6 alius] alia G 7 alius] alia G 18–19 speculativarum] specificarum G 23–24 speculativas] specificas G 25–26 considerantur] consequitur G 29 a] in G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 71, f. 74D | ² Cf. *ibid.* f. 74D–E

secundum considerationem demonstrativam, una natura intrat in duas [p]artes, sicut numerus consideratur a mathematico et divino, et sic linea et superficies considerantur simul a mathematico et naturali, et unius considerationis ab utroque est unum ens, sed per illas duas intrat
 5 in duas naturas, id est invenitur quod duae naturae, secundum quod habent diversas definitiones et diversas passiones, considerantur in una scientia et in alia.

198a31 Adhuc propter.

11. Postquam declaravit quod naturalis perscrutatur de causis,
 10 hic incipit perscrutari. Et hic primo declarat quod oportet naturalis considerare de prima materia et de primo movente, deinde quod oportet eum determinare de forma.

12. Dicit igitur primo quod responsio ad quaestionem propter quid redditur a natura per materiam et per primum movens [et per causam formalem]. Naturales enim considerantes de generatione rerum naturalium maxime considerant causas hoc modo, scilicet dando illas duas causas, materiam et efficientem. Verbi gratia, cum quaerimus scire generationem hominis vel alterius rei, primo quaerimus illas duas causas: ex quo generatur, sicut ex materia, et a quo generatur,
 15 sicut ab efficiente, ita scilicet quod, cum perscrutatur de istis duabus causis, oportet perscrutari de causis primis activis et passivis et postea de aliis causis secundum ordinem, donec perveniamus ad causas propinquas, scilicet incipiendo a primo motore et perveniendo ad ultimum, et similiter <incipiendo> a materia prima, perveniendo ad ultimam [propinquam] materiam. Et ideo oportet perscrutari in hoc libro
 20 de prima materia et primo motore.
 25

198a35 Duplicia.

13. Cum declaravit quod oportet naturalem considerare de causis moventibus, in ista parte inducit modos causarum moventium dicens
 30 quod principia moventia sunt duplicia. Nam aliquod principium est non physicum, sicut primus motor, et aliquod principium movens est physicum. Causa quare primus motor non est naturalis, est, quia pri-

3 mathematico] metaphysico G 6 considerantur] consideratas G 9 postquam] hic G
 10 incipit] incidit G 29 modos] modum G

mus motor non habet in se principium per quod movetur. Unde formatur ratio sic: naturalis motor habet in se principium quo movetur; sed primus motor non habet in se principium quo movetur; igitur primus motor non est naturalis.

14. Deinde inducit duo propria primi motoris dicens quod, si aliquid movet quod non movetur, hoc est proprium primi motoris. Unde proprium est primo motori quod movet et quod non moveatur ita quod sit penitus immobilis sic quod non recipit motum omnino naturaliter. Secundum proprium sibi est quod est primum omnium rerum. Nam motores quae sunt sub eo non movent, nisi moveantur. Et ideo illud quod sic movet quod non movetur, est primum omnium entium. 5 10

198b3 Et quod aliquid est.

G 241b 15. Hic ostendit Philosophus quod oportet naturalem considerare de forma et quiditate rei, dicens quod forma et quiditas considerantur a naturali. Forma enim est finis cuius causa fit aliquid. Cum igitur natura sit propter finem et causam finalem oportet cognoscere, sequitur quod oportet considerare formam, quia forma est finis generationis. 15

198b5 Et penitus.

16. In ista parte declarat Philosophus quibus modis oportet naturalem considerare responsionem ad quaestionem propter quid per causam materiale et causam agentem. Oportet enim considerare responsionem ad quaestionem factam propter quid per causam materiale et causam agentem penitus, id est universaliter, secundum omnes modos quibus sunt causae, quoniam aliquando ex agente sequitur actum necessario, et hoc in rebus aeternis, et aliquando ex agente sequitur actum in maiori parte, et hoc est in generabilibus et corruptibilibus. Et ideo omnibus istis modis respondendum est ad quaestionem propter quid, quoniam oportet dicere an sequatur necessario, si causa agens actum sit talis †conceptio non enim est semper vera et necessaria, sed hoc est, si ex hoc actum ab agente est vel materia† est simpliciter et semper aut in maiori parte. Et ideo oportet respondentem dicere utrum sit causa necessaria aut in maiori parte. 20 25 30

19–20 naturalem] naturalium G 21–23 oportet ... agentem] *in marg.* G

17. Et addit Commentator¹ dicens quod causata sequuntur suas causas in maiori parte et non necessario in agente et in materia, et hoc in agente naturali, sed ab agente aeterno sequitur actio necessario.

5 18. Deinde declarat modos necessitatis inter ipsa causata et suas causas in maiori parte, scilicet materialem et efficientem, et est quod, si illud quod sequitur suam causam in maiori parte debet fieri, necesse est suam causam esse, quoniam in eis quae fiunt in maiori parte principia sequuntur ultima, id est causae sequuntur causata et non e converso. Verbi gratia quoniam ex propositione sequitur conclusio in illis
10 quae fiunt ex propositionibus, sed in maiori parte non sequitur conclusio necessario, sed e converso, quoniam si conclusio sit, necesse est ut propositiones sint. Secundo modo se habet causatum ad causas suas ut in pluribus. Sequitur enim necessario, si causatum est, quod causae praecesserunt, et non sequitur quod, si causa ut in pluribus sit, quod
15 causatum est.